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Annotatsiya: Mazkur maqolamda inklyuziv va korreksion ta’limda 

qo‘llanuvchi interfaol usullar, ulardan o‘qituvchi qay tartibda foydalanishi, 

o‘quvchilar bilan qanday ishlashi kerakligi haqida ochib beraman. 

Kalit so‘zlar: inklyuziv, inklyuziv ta’lim, metod, interfaol metod, usullar, 

tayanch korreksion, korreksion sinflar. 

 

“Inklyuziv ta’lim tizimini rivojlantirishning maqsadi — ta’lim olish uchun teng 

imkoniyatni ta’minlash va barcha bolalarning individual xususiyatlaridan, oldingi 

ta’lim yutuqlaridan, tili, madaniyati, ota-onalarning ijtimoiy va iqtisodiy holatidan 

qat’iy nazar ta’limda muvaffaqiyatga erishishi uchun zarur shart-sharoitlarni 

yaratishdir”.1 

Inklyuziv" so‘zi inglizcha "inclusive" so‘zidan kelib chiqqan bo‘lib, o‘zbek 

tiliga tarjima qilinganda "shu jumladan" yoki "birlashtiruvchi" degan ma'noni 

anglatadi. Yoshi, jinsi, etnik kelib chiqishi, jismoniy yoki intellektual qobiliyatlari, 

ijtimoiy mavqei va boshqalardan qat'iy nazar, barcha odamlarning ishtirokini o‘z 

ichiga olishga qaratilgan tushuncha yoki yondashuvni bildirish uchun ishlatiladi. 

Inklyuziv ta’lim - alohida ta’lim ehtiyojlari va individual imkoniyatlarning 

xilma-xilligini hisobga olgan holda barcha ta’lim oluvchilar uchun ta’lim 

tashkilotlarida ta’lim olishga bo‘lgan teng imkoniyatlarni ta’minlagan holda 

beriladigan ta’lim. Inklyuziv ta’lim hamma bolalarning bir xil maktab va bir xil 

sinfxonada – bir xil sharoitda ta’lim olishini anglatadi.Ya’ni imkoniyati cheklangan 

bola sog‘lom bolalar bilan bir xil e’tiborda o‘qiy olishi kerak. 

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2019-yil 29-apreldagi “O‘zbekiston 

Respublikasi Xalq ta’limi tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini 

tasdiqlash to‘g‘risida”gi PF-5712-son Farmoniga muvofiq O‘zbekistonda inklyuziv 

                                                             
1 O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining qarori, 13.10.2020 yildagi PQ-4860-son 
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ta’limni rivojlantirish, alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim-tarbiya 

berish tizimini takomillashtirish hamda ularga ko‘rsatiladigan ta’lim xizmatlari 

sifatini yaxshilash maqsadida yangi chora tadbirlarni amalga oshirdi. Inklyuziv 

ta’limning maqsadi — alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan o‘quvchilar uchun maktabda 

maxsus vosita va metodlarni qo‘llash orqali maxsus pedagoglarni jalb etgan holda 

to‘siqsiz moslashtirilgan ta’lim muhitini yaratish, ularning jamiyatga samarali 

moslashuvi hamda to‘laqonli uyg‘unlashuviga xizmat qiladigan sifatli umumiy o‘rta 

ta’lim berishni ta’minlashdan iborat. Maktablar alohida ta’lim olish ehtiyoji bo‘lgan 

bolalar va ularning ota-onalariga korreksion pedagogik yordam olishida va kasbga 

yo‘naltirishda har tomonlama yordam ko‘rsatadi. Inklyuziv sinflarni o‘z navbatida 

ikkiga bo‘lishimiz mumkin: 

1.Inklyuziv ta’lim sinfi — maktabdagi alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan 

bolalarning boshqa (sog‘lom) bolalar bilan teng huquqli va birgalikdagi ta’lim 

olishlari shaklida tashkil etilgan sinf. Umumiy o‘rta ta’lim tashkilotlarida inklyuziv 

ta’limni tashkil etish tartibi to‘g‘risidagi nizom tasdiqlandi. O‘zbekiston Vazirlar 

Mahkamasining “Alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalarga ta’lim berishga oid 

normativ-huquqiy hujjatlarni tasdiqlash to‘g‘risida”gi qarori qabul qilindi Nizomga 

ko‘ra, o‘quvchilarning bino ichida harakatlanishi va ta’lim olishlari uchun maxsus 

sharoitlar yaratilgan maktablarda inklyuziv va boshlang‘ich tayanch korreksion 

sinflar tashkil etiladi. Bunda o‘quvchilar birinchi sinfga 7 yoshga to‘ladigan yilda 

qabul qilinadi. Shuningdek, maktablar uchun belgilangan yosh me’yoridan ikki yilga 

oshgan bolalarni qabul qilishga ruxsat etiladi. O‘quvchilarni mazkur sinflarga qabul 

qilish hududiy xalq ta’limi boshqarmasi huzurida tashkil etilgan psixologik-tibbiy-

pedagogik komissiya xulosasiga ko‘ra, ota-onalar yoki ularning o‘rnini bosuvchi 

shaxslar roziligi bilan amalga oshiriladi. Inklyuziv ta’lim sinflarida jami o‘quvchilar 

soni 30 nafardan oshmasligi kerak. Inklyuziv va boshlang‘ich tayanch korreksion 

sinflarga faqat bir xil tibbiy tashxisdagi o‘quvchilar qabul qilinadi.  Qarorga ko‘ra, 

inklyuzif ta’lim sinflari o‘qituvchilariga mehnatning alohida sharoitlari uchun har 

oyda to‘lanadigan ustama haqi quyidagicha: 

 1) sinfda alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bir nafar bola uchun-lavozim 

maoshining 10 foizini; 

  2) 2 nafar bola uchun – lavozim maoshining 20 foizi; 

 3) 3 nafar bola uchun – lavozim maoshining 30 foizi; 

Ikki va undan ortiq inklyuziv ta’lim sinflarida 4 nafar va undan ortiq bola uchun 

ta’lim-tarbiya ishlarini olib borgan o‘qituvchilarga va maxsus pedagoglarga – 

lavozim maoshining 30 foizi miqdorida. 
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2. "Korreksiya" tushunchasi (yunoncha "correction"-tuzatish) korreksion 

pedagogika pedagogik uslub va tadbirlar yordamida anomal bolalarga ta’lim berish 

va ularning kamchiliklarini tuzatish, aqliy rivojlantirish vazifalarini o‘z ichiga oladi. 

Boshlang‘ich tayanch korreksion sinfi — maktabda alohida ta’lim ehtiyojlari 

bo‘lgan bolalar uchun alohida tashkil etiladigan boshlang‘ich sinf. 

O‘quvchilar — inklyuziv ta’lim va boshlang‘ich tayanch korreksion sinflarda 

tahsil olayotgan sog‘lom yoki alohida ta’lim ehtiyojlari bo‘lgan bolalar. 

Maktabda inklyuziv ta’lim va boshlang‘ich tayanch korreksion sinflar 

hududdagi aholi ehtiyoji va ota-onalar yoki ularning o‘rnini bosuvchi shaxslar taklifi 

bilan Qoraqalpog‘iston Respublikasi Xalq ta’limi vazirligi, viloyatlar xalq ta’limi 

boshqarmalari, Toshkent shahar xalq ta’limi bosh boshqarmasi (keyingi o‘rinlarda — 

hududiy xalq ta’limi boshqarmasi) buyrug‘iga ko‘ra tashkil etiladi. Nodavlat ta’lim 

tashkilotlari ham barcha zarur sharoitlar mavjud bo‘lgan taqdirda inklyuziv ta’lim va 

boshlang‘ich tayanch korreksion sinflarni tashkil etishlari mumkin. Nodavlat ta’lim 

tashkilotlarida inklyuziv ta’lim va boshlang‘ich tayanch korreksion sinflarni tashkil 

etish tegishlicha hududiy xalq ta’limi boshqarmasi bilan kelishilgan holda amalga 

oshiriladi. Inklyuziv ta’lim va boshlang‘ich tayanch korreksion sinflar 

o‘quvchilarning bino ichida harakatlanishi va ta’lim olishlari uchun maxsus sharoitlar 

yaratilgan maktablarda tashkil etiladi.  

Inklyuziv ta’lim tizimini joriy qilishdagi tamoyillar: 

1.1990 yildan buyon maxsus ehtiyojli bolalarni umumta’lim muassasalari 

tizimida o‘qitish borasida jahon miqyosida ko‘plab deklaratsiyalar va qarorlar qabul 

qilindi. Ularni jahonning ko‘plab davlatlari e’tirof etdilar. 

2.Bog‘lanish so‘zining zaminida ommaviy binolarning sifati, ayniqsa maxsus 

tarbiyaga muhtoj bolalar uchun maktablarga kirishning oson bo‘lishi kabi omillar 

yotadi. 

3. O‘tgan yigirma yil davomida maxsus ehtiyojli bolalarni umumta’lim 

muassasalari tizimida o‘qitish borasida sezilarli ishlar amalga oshirildi. Ammo 

inklyuziv ta’limi tizimini joriy qilish asosan shaharlar miqyosida bo‘lib, 

qishloqlardagi hududlarda hamon maxsus ehtiyojli bolalar ta’limdan chetda qolib 

ketmoqda yoki ota-onalar maxsus tarbiyaga muhtoj farzandini shahardagi  maxsus 

muassasalarga qatnashlarini ta’minlashda qiyinchiliklarga duch kelmoqdalar.  

4. Bu tamoyilning mazmuni quyidagi ikkita aspekt yordamida ifodalanadi: 

a. Inklyuziv ta’lim xizmatlari umumiy ta’lim tizimining integrasiya kilingan 

v;ismi bo‘lishi kerak. 

 b.Inklyuziv ta’lim tizimidgi vazifalar mahalliy ta’lim organlariga javobgarlik 

hamda boshqaruvni yuklash uchun markazlashmagan holda olib borilishi kerak va 

imkoniyatlar mahalliy sharoitlarga moslashtirilishi lozim. 
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5.Bu tamoyilning mazmuni shundaki, o‘quv reja, dastur va darsliklar maxsus 

ehtiyojli bolalarning imkoniyatlariga moslashuvchan bo‘lishi kerak.  

6.Maxsus ehtiyojli bolalar inklyuziv tarzda o‘qitilayotgan sinflarda yuqori 

malakali o‘qituvchilarning dars berishi talab etiladi. Bundan tashkari inklyuziv sinf 

o‘qituvchisi defektologiya sohasi bo‘yicha ham malaka oshirgan bo‘lishi kerak. 

Inklyuziv ta’lim sinflari va boshlang‘ich tayanch korreksion sinflarga quyidagi 

toifadagi bolalar qabul qilinadi: 

a)eshitishda nuqsoni bo‘lgan bolalar (eshitish qobiliyatining yo‘qotilishi 60 Db 

gacha bo‘lgan rivojlanishida qo‘shimcha buzilishlar bo‘lmagan bolalar); 

b)ko‘rishda nuqsoni bo‘lgan bolalar (ko‘rish qobiliyatining buzilishi 0,1 gacha 

bo‘lgan rivojlanishida qo‘shimcha buzilishlar bo‘lmagan bolalar); 

s)somatik kasalliklar (psixofizik va nutqning rivojlanish darajasi yoshiga mos 

kelmaydigan bolalar); 

d)nutqida og‘ir nuqsonlar bo‘lgan bolalar (alaliya, dislaliya, afaziya, rinolaliya, 

dizartriya, psixik-nutqiy rivojidagi sustlik, duduqlanish); 

e)tayanch-harakat apparatida nuqsoni bo‘lgan bolalar (bolalar tserebral falaji, 

skolioz, poliomiyelit, miopatiya, osteomiyelit, amputatsiya, bo‘y o‘sishining 

yetishmovchiligi) ; 

f)aqliy rivojlanishi saqlangan holda tayanch-harakat tizimidagi buzilishi bo‘lgan 

bolalar; 

g)aqliy rivojlanishi saqlangan yoki ruhiy rivojlanishda orqada qolgan bolalar 

(o‘zi harakat qila oladigan yoki qo‘shimcha moslamalar va nogironlik aravachasida 

harakatlana oladigan bolalar tserebral falaji); 

h)intellektual rivojlanishning potensial buzilmagan imkoniyatlari bilan ruhiy 

rivojlanishda orqada qolgan bolalar; 

i)hulq-atvor va ruhiyatning qo‘pol buzilishlarisiz autistik spektri buzilgan 

bolalar; 

g)intellektual rivojlanishi saqlanib qolingan, tutqanoq holatida bo‘lgan bolalar 

(agar bola antikonvulsant dorisini qabul qilganda, tutqanoq 1 oyda 1-martadan 

oshmagan paytda). 

Inklyuziv va korreksion ta’limda qo‘llanuvchi interfaol usullar mavjud. 

Mavzuning qay darajada o‘zlashtirilishi dars jarayonida qo‘llanuvchi metodlarga 

bog‘liq bo'ladi. Dars qay darajada qiziqarli metodlar orqali tashkil qilinsa 

o‘quvchilarda fanga va o‘qituvchiga nisbatan mehr va hurmat paydo bo‘ladi. Bu esa 

fanning o‘quvchilar tomonidan yaxshi o‘zlashtirilishiga sabab bo‘ladi. Interfaol 

metodlar bu o‘rinda juda muhim. Interfaol ("Inter" - bu o‘zaro, "Act" -Harakat 

qilmoq) O‘zaro harakat qilish (yoki kim bilandir suhbatda, muloqotda bo‘lish)ni 

anglatadi. Interfaol ta’limning mohiyati o‘quvchilarning bir-birlaridan 
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o‘rganishlariga yo‘naltirilgan ta’lim ekanligi. Interfaol ta’lim, interfaol usullar 

muloqotga asoslangan usullar tizimi bo‘lib, o‘quvchilarning hamkorlikdagi va faol 

ishtirokidagi ta’lim va usullar tizimi hisoblanadi. O‘qishning zamonaviy metodlarini 

qo‘llash o‘qitish jarayonida yuqori samaradorlikka erishishga olib keladi. Bu 

metodlarni har bir darsning didaktik vazifasidan kelib chiqib tanlash maqsadga 

muvofiq. An’anaviy dars shaklini saqlab qolgan holda uni ta’lim oluvchilarning 

faoliyatini faollashtiradigan turli-tuman metodlar bilan boyitish ta’lim oluvchilarning 

o‘zlashtirish darajasini o‘sishiga olib keladi. O‘qitishning interfaol usullarini 

tanlashda ta’lim maqsadi, ta’lim oluvchilarning soni va imkoniyatlari, o‘quv 

muassasasining o‘quv-moddiy sharoiti, ta’limning davomiyligi, o‘qituvchining 

pedagogik mahorati va boshqalar e’tiborga olinadi. Dars metadalogiyasi deganda 

ta’lim oluvchilarni faollashtiruvchi va mustaqil fikrlashga undovchi, ta’lim 

jarayonining markazida ta’lim oluvchi bo‘lgan metodlar tushuniladi. Bu metodlar 

qo‘llanilganda ta’lim beruvchi ta’lim oluvchini faol ishtirok etishga chorlaydi. 

Korreksion va inklyuziv ta’limning o‘rni juda muhim hisoblanadi. Anomal 

bolalarning ta’lim va tarbiya olishi maxsus bilimga ega bo‘lgan defektolog 

o‘qituvchilarga topshirilgan va ushbu yo‘nalishdagi o‘qituvchi kadrlarni 

yetishtirishga ham katta e’tibor qaratilgan va imkoniyatlar yaratilgan. Jamiyatda har 

kim o‘z o‘rniga ega bo‘lishi zarur. Inklyuziv hamda korreksion pedagogika ham shu 

fikrni oqlagan holda sog‘ligida nuqsoni bor bolalarning jamiyatda o‘z o‘rnilarini 

topishga katta yordam beruvchi ta’lim shakllari sanaladi. Ruhiy yoki jismoniy 

sog‘ligida nuqsoni bor bolalar bilan shug‘ullanuvchi o‘qituvchilar ularga ta’lim-

tarbiya berish jarayonida iloji boricha nuqsonlarni yo‘q qilish yokida bilinmaydigan 

holga keltirish, ruhiy holatini yaxshilash va kelajakda yaxshi hayot kechirishlariga 

umid uyg‘otish hamda shuning uchun harakat qilishga undash kabi vazifalarni 

bajaradilar. 

«Odamda qanday tashxis ekanligi muhim emas. Unga hurmat bilan munosabatda 

boʻlish va munosib hayot kechirish imkonini berish muhim».2       

Xulosa qilib aytganda inklyuziv ta’limga muhtoj bolalar uchun davlatimizda 

juda katta imkoniyatlar yaratilmoqda, bundan unumli foydalanish har birimizning 

burchimizdir. Inklyuziv ta’limga muhtoj o‘quvchilar bilan ishlashda juda ham 

ehtiyotkorona munosabatda bo‘lishimiz darkor, chunki unday bolalar juda ham nozik 

qalb sohiblari bo‘lishadi iloji boricha boshqa sog‘lom o‘quvchilar bilan bir xil 

muomalada bo‘lish darkor. 

 

 

                                                             
2 Mariya Sibulskaya 
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